— sicut Verbi Incarnati mysterium, quod eam constituit fidei, 

17 Conc. Vat. II, Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes. 

n. 43: A.A.S. 5S (1966), p. 1064. 
18 Conc. Vat. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 3: A.A.S. 57 

(1965), p. 92. 
19 Ibid., n. 2: A.A.S. 57 (1965), p. 92. 

12 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

spei et caritatis communitatem his in terris ut compaginem 

visibilem, per quam Christus veritatem et gratiam ad omnes 

diffundit20 —, iidem resistunt et renituntur ipsi sacrae Hierar

chiae, velut si omnis huius repugnantiae actus aliquid conferat 

ad veritatem de Ecclesia usque detegendam, et inde intellegatur 

qualem eam Christus instituerit. In dubium revocant officium 

oboedientiae erga auctoritatem, ab ipso Redemptore decretam; 

accusant Ecclesiae Pastores non quia hoc vel illud, eo aliove 

modo faciant, sed tantummodo quia — ut dicunt — esse pu

tantur custodes alicuius systematis vel apparatus ecclesiastici, 

qui cum Christi institutione concurrat et contendat. Hoc modo 

illi perturbationem et confusionem inferunt in universam com

munitatem, cum in eam dialecticarum sententiarum iniciant 

conclusiones, quae a Christi spiritu alienae sunt. Etsi usurpant 

Evangelii verba, eorum per vertunt significationem. Nos equi

dem hanc rerum condicionem magno cum dolore animadver

timus, quamvis, uti confirmavimus, minimum quiddam sit, si 

cum maxima christianorum, qui fideles sunt, multitudine com

paretur. Verum, facere non possumus, quin eloquamur et 

cooriamur adversus talem agendi modum perfidum et iniustum 

eodem Sancti Pauli studio atque fervore. Quare commonemus 

omnes christianos bonae voluntatis, ne se permoveri vel ab

duci patiantur haud legitimis hisce sollicitationibus fratrum 

misere errantium, quorum tamen precando semper memini

mus quosque caros habemus. 

Ad Nos quod attinet, hoc asseveranter affirmamus: unica. 

Christi Ecclesia in hoc mundo ut societas constituta et ordi

nata, subsistit in Ecclesia Catholica, a successore Petri et Epi

scopis in eius communione gubernata, licet extra eius compa

ginem elementa plura sanctificationis et veritatis inveniantur ;2E 

20 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 8: A.A.S. 51 

(1965), p. 11. 
21 Ibid., n. 8: A.A.S. 57 (1965), p. 12. 
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praeterea asseverantis hos ipsos Ecclesiae Pastores, qui Po

pulo Dei ipsius nomine praesident, cum humilitate servorum, 

sed etiam cum audacia Apostolorum (cfr. Act. 4, 31), quibus 

succedunt, habere ius et officium proclamandi: Quamdiu ... 

in hac sede sedemus, quamdiu praesidemus, habemus et aucto

ritatem et virtutem, etiamsi simus indigni.22 

IV 

Rei autem ecclesialis cursus, quem supra exposuimus, 

formam induit dissensionis doctrinalis, cui pluralismum theo

logicum autumant suffragari, quaeque haud raro usque ad 

relativismum in dogmatibus interpretandis producitur, unde et 

ipsa fidei integritas diversis quidem modis minuitur. Quodsi 

ad gravissima haec consectaria non pervenit, idem pluralismus 

interdum quasi legitimus locus theologicus existimatur, qui 

petitiones moliri sinat adversus authenticum Magisterium Ro

mani Pontificis et Hierarchiae Episcoporum, qui uni constituti 

sunt interpretes, auctoritate pollentes, divinae Revelationis, 

quae in S. Traditione et in S. Scriptura continetur.23 

Nunc autem pluralismo, qui investigando ac recogitando 

dogma et perspicere et proponere studeat, neque tamen obiec

tiva sui significatione in eodem sensu destruat, legitimum ius 

civitatis in Ecclesia libenter agnoscimus, tamquam naturalem 

quandam partem eius catholicitatis, itemque signum sive abun

dantis doctrinae sive officii ac diligentiae eorum omnium, qui 

ad eandem pertinent. Pretiosissima etiam bona agnoscimus, 

quae pluralismus tam in spiritualis vitae christianae, ecclesia

sticarum religiosarumque institutionum provinciam, quam in 

22 S. Io. Chrys., In Epist, ad Coloss., Homil. 3, 5:. PG 62, 324. 
23 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, n. 10: A.A.S. 

58 (1966), p. 822. 
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regionem formarum liturgicarum disciplinaeque normarum in

vexit: agitur enim de bonis, ad eam in unum conspirantem 

varietatem confluentibus, quae indivisae Ecclesiae catholicita

tem luculentius demonstrat™ 

Immo etiam concedimus bene temperatam rei theologicae 

pluralitatem in ipso Christi mysterio inniti, cuius quippe inve

stigabiles divitiae (cfr. Eph. 3, 8) aetatum omnium omnium

que cultuum humanorum loquendi et efferendi exsuperen t fa

cultates. Inde est, cur fidei doctrina, necessario ab eodem pro

fluens mysterio — quandoquidem, in causa salutis, non est 

aliud mysterium, nisi Christus75 — novas semper,postulet in

vestigationes. Revera enim, tot sunt Verbi Dei virtutes totque 

ipsorum, qui eisdem student, fidelium exspectationes2 6 atque 

prospectus ut numquam ea, quae fiat, in eadem fide consensio 

ab aliqua cuiusque credentis singularitate sit vacua. Attamen, 

varii accentus ac gradus in una eademque fide intellegenda 

nullo pacto ea, quae ad eius pertinent substantiam, laedunt, 

cum in unum revocentur per commune omnium obsequium erga 

Ecclesiae Magisterium. Hoc enim, sicut, qua norma proxima, 

omnium fidem statuit, ita omnes confirmat cavetque, ne arbi

trio subiciantur diversarum quarumlibet interpretationum. 

Quid vero dicendum est de pluralismo, quo fides eiusque 

enuntiatio habentur non tamquam totius communitatis, atque 

adeo ecclesialis, hereditas, sed quasi quaedam res a singulis 

reperta, Uberioris artis criticae uberiorisque Dei Verbi inve

stigationis ope? Nisi enim Ecclesiae magisterium sese inter-

ponat, cui Apostoli suum ipsorum magisterium crediderunt,27 

24 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 23: A.A.S. 57 

Í1965), p. 29. 
25 S. Aug., Epist. 187, 11, 34: PL 33, 845. 

26 Cfr. S. Ephraem Syr., Comment. Evang. concord. 1, 18: Sourc. ehret. 121, p. 52. 
27 Cfr. Conc. Vat. II , Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, n. 7: A.A.S. 

58 (1966), p. 820. 
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quoque ideo nonnisi quod traditum est docetur,28 laeditur irre

parabiliter tuta illa coniunctio cum Christo per Apostolos, per 

eos nempe tradentes quod et ipsi acceperunt.29 Quare, constanti 

hac continuatione doctrinae, ab Apostolis traditae, intermissa, 

fit, ut, dum quis ipsas mysterii difficultates effugere studet, 

quaedam afferantur formulae intellectu fallaces, quibus ger

mana eiusdem mysterii notio ac significatio dissolvatur; atque 

adeo eae concinnentur doctrinae cum fidei obiectivitate nullo 

modo Cohaerentes, quin etiam ei adversantes, praetereaque 

contractae iam et firmatae, quae cum opinationibus vel inter 

se oppositis simul coniunguntur. 

Neque insuper nobis est obliviscendum, quotiens de una 

eademque fide detrahatur, mutui etiam amoris deminutionem 

consequi. Quotquot enim eo sunt gaudio destituti, quod a fide 

christiana profluit (cfr. Phil. 1, 25), alii ab aliis ad gloriam 

emendicandam adiguntur, non autem ad gloriam quaerendam, 

quae solum a Deo est (cfr. Io. 5, 44), ideoque haud leve frater

nae communioni detrimentum affertur. Pro sensu namque 

Ecclesiae, quo omnibus eadem agnoscitur tribuiturque dignitas 

ac libertas filiorum Dei,3 0 substitui nequit spiritus, ut aiunt, 

particularium coetuum, qui ad optiones discriminum plenas 

inducit, eaque de causa caritati naturale etiam fulcimentum